A dolri, iniquitas iniquitati in eis accusabatur, omnipotens hora homicidium et injustitiam pro nihil computabuntur, et quoniam modum animalia ad manducandum occiduntur, ita et homines in furore aliorum in eisdem diebus interficiuntur. Cum enim gentes paganorum Christianos in pace residere et in substantia locupletos esse viderint, credentes deduciam in fortitudine sua habentes dicent: « Christianos armis nostris invadamus, quoniam sine armis et sine robore sunt, eosque velut oves occisionis capere et occidere possumus. » Et sic de longinquis regionibus ferocissimam et immundissimam gentem convocabunt, cui et se in fornicatione et in immunditia atque in omni malo adjungent; populumque Christianum ubique rapinis et præliis invadent, et plurimas regiones et civitates destruent. Ecclesiasticas quoque disciplinas quamplurimas vanitatibus et immunditiis polluent, et omnes quos poterunt eodem modo contaminabunt. Unde et dies illi alios pessimos dies futuros manifestabunt, adventum quoque perditi heminis denudabunt, quoniam ut immundus, qui in immunditia se semper polluit, iude non saturatur, sic et idem dies immundiarum pleni erunt, nec his saturari valebunt. Quod et David prævidens clara voce dixit: *Verba David ex psalmo xxi in persona Christi et Ecclesie persecutions iniquorum denuntiantis, et quomodo intelligenda sint.*

XXII. « Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sororem. » Quod quamvis ob certitudinem futurorum ad litteram de præteritis sonet, de futuris tamen sic accipendum est. Increduli per multam stragem infidelitatis dividunt secundum voluntates suas ordinationes secularium dignitatum et operationum quibus velut vestimentis in Ecclesia induitus fueram; atque super hos qui quasi vestis mea in spirituali vita mihi viciniores erant mittent quamplurimas vanitates, cum eos a rectitudine viarum suarum averterunt, et omnia iura ecclesiarum per destructionem ad nihilum redigerunt, atque cum super eos dederint leges iniquitatis, ut ipsos omnino conterant. Sed his malis etiam idem David respondet dicens: « Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum, ad defensionem meam consipe (Psal. xxi). » Hujus sententiae intellectus hoc modo accipendum est: Ego Ecclesia, quæ sponsa Filii tui, o celestis Pater, esse debui, quamvis modo debilitata sim, ad te, o Pater omnium, vociferor petens ne differas mibi auxiliari, quoniam membra mea, quæ membra Filii tui sunt, in destructionem et dispersionem vadunt, ac ideo quantocius ad defendendum et me et illos inclina oculos misericordiae tuæ, ne a te neglecti omnino conteramur.

*Item interpellatio Filii ad Patrem pro liberatione corporis sui, quod est Ecclesia.*

XXIII. Sed et Filius eisdem verbis ad Patrem loquitur: « O Pater, ego semper tecum fui, et tu me misisti carnem vestiens me, et sic in terra am-

bulavi, et quidquid mihi jussisti hoc perfeci, quia veritas tua sum, et ideo etiam omnes inimicos meos sub pedibus meis posuisti, et super ipsos sto, quoniam in sinistra parte sunt, et ad te non pertinent, quia verum opus tuum ad dextram tuam est. Illud quoque tecum operor quemadmodum ante exordium dierum præordinavera, atque inimicos meos judico, velut Dominus scabellum pedum suorum comprimit. Itaque adjutorium tuum ad me inclina me vindicans de inimicis meis, quoniam ego filius tuus super aspidem et basiliscum ambulo. Quapropter etiam ad protectionem meam membrorumque meorum conspice, quia omne opus quod voluisti, et mibi imposuisti ad prosectorum duxi, et ita ego sum in te, et tu in me, et unum sumus. » Iterumque idem Filius ad Patrem dicit: « Nunc menor esto quod plenitudo quæ in primo facta est arescere non debuit, quia in principio mundi suum mundi inspexisti, nec oblivioni tradidisti, sicut illorum oblisceris, qui in perditionem vadunt, et quod plenitudo generationis hominum quæ in primo tempore et in primo homine prævisa et facta est, nondum arescere in defectione debuit, quoniam in te non fuit, quod homines ante præordinatum tempus in generationibus suis omnino deficerent. Et tunc etiam cum hominem creasti in te scilicet in antiquo consilio habuisti, quod oculus tuus videlicet scientia tua omnia pleniter prævidens, omniaque recte disponens nunquam cederet ab illo quod in te præordinatum erat, id est quod homo propter ullam intemperantiam suam ex toto periret, aut quod mundus deficeret, usque dum corpus meum in membris suis, quia fideles membra mea ordinatione tua sunt, videres plenum gemmarum, id est perfectum in omnibus illis, qui per me in te confidunt, et te colunt; quasi gemma in virtutibus cornescantes. »

*Quia tunc temporis Christiano populo in pœnitentiam redacto, et multis afflictionibus pro peccatis suis macerato, gratia eis divina per multa miracula, sicut et antiquo populo suo fecit subveniet, et hostibus subactis plurimam paganorum multititudinem fidei sua adjiciet.*

XXIV. Denique cum incredulæ et horribiles gentes, ut supradictum est, facultates ac possessio- nes ecclesiarum circumquaque invadentes, ad intercessionem delere studuerint, velut vultures et accipitres ea quæ sub aliis et sub unguibus suis habent constringunt, et cum eis Christianus populus omnibus modis in pœnitentia peccatorum suorum maceratus, nec morte corporali perterritus, resistere in armis tentaverit, fortissimus ventus ab aquilone cum maxima nebula, et cum densissimo pulvere veniens, flatus suos divino iudicio contra illos emittet, ita ut guttura eorum nebula, et oculi ipsorum pulvere hoc modo impleantur, quatenus serocitatem suam deponentes in maximum stuporem convertantur. Saucta enim Divinitas signa et miracula in Christiano populo tunc faciet, sicut etiam cum Moyse in columna nubis fecit, et sicut

A Michael archangelus ad defensionem Christianorum contra paganos pugnavit, ita ut fideles filii Dei in protectione ipsius euntes super inimicos suos irruant, et victores illorum per virtutem Del existant, alios quidem morti tradentes, alios vero de finibus suis ejicientes. Quapropter quam maxima turba paganorum Christianis in vera fide tunc addetur ipsis dicentibus: « Deus Christianorum Deus verus est, qui talia signa in ipsis fecit. » Sed et victores quos Deus in defensione sua habebit, Deum laudabunt dicentes: « Laudemus Dominum Deum nostrum; vere enim magnificatus est in nobis, quia in nomine ipsius victores existimus. Unde etiam et fortitudo nostra laus ipsius est, quoniam per eum tam inimicos ipsius quam nostros superavit, cum in eum fideliter credidimus. » Et iterum dicent: « Attendamus quoque Dominica verba in Evangelio. Exsurget gens paganorum contra gentem Christianorum, sicut in nobis factum est. Quapropter adjacentes nobis civitates et villas destructas rediscemus, ac fortiores, et munitiores eas faciamus quam prius fuissent, ne amodo per hujusmodi mala conteramur, ut nunc contriti sumus. Et hoc totis viribus suis, omnique substantia sua fortiter et largiter complebunt. »

*Quod in diebus illis Romanis Imperatoribus a pristina fortitudine decadentibus imperium in manibus eorum paulatim decrescat et deficit, et etiam insula apostolici honoris dividetur, et alii aliis magistri vel archiepiscopi in diversis locis superponentur.*

C XXV. In illis autem diebus imperatores Romanæ dignitatis a fortitudine qua prius Romanum imperium strenue tenuerant descendentes, in gloria sua imbecilles fient, ita ut imperium in manibus eorum divino iudicio paulatim decrescat et deficit, quoniam ipsi squalidi et tepidi et serviles et turpes in moribus suis existentes, in omnibus inutiles erunt, et a populo quidem honorari volent; sed prosperitatem populi non querent, et ideo etiam honori et venerari non poterunt. Quapropter etiam reges et principes multorum populorum, qui prius Romano imperio subjecti erant, se ab eo separabunt, nec ulterius ei subjici patientur. Et sic Romanum imperium in defectum dispergetur. Nam unaquæque gens et quisquis populus regem sibi tunc constituet cui obediatur, dicens quod latitudo imperii Romani magis sibi oneris prius fuerit, quam honoris. Sed postquam imperiale sceptrum hoc modo divisum fuerit, nec reparari poterit, tunc etiam insula apostolici honoris dividetur. Quia enim nec principes nec reliqui homines, tam spiritualis quam secularis ordinis in apostolico nomine ullam religionem tunc invenient, dignitatem nominis illius tunc imminuent. Alios quoque magistros et archiepiscopos sub alio nomine in diversis regionibus sibi præferent, ita ut etiam apostolicus eo tempore dilatatione honoris pristinæ dignitatis attenuatus, Romanum et pauca illi adjacentia loca vix etiam tunc sub insula sua obtineat. Nec autem ex parte

per bellorum incursionem evenient, ex parte quoque per commune consilium et consensum et spiritualium et saecularium populorum perficiuntur, illis hortantibus ut quisque saecularis princeps regnum et populum suum muniat et regat, ut quilibet archiepiscopus seu alius spiritualis magister subditos suos ad rectitudinem disciplinæ constringat, ne deinceps malis illis affligantur, quibus divino nutu prius afflicti sunt.

*Quod iterum tunc temporis iniquitate repressa, et justitia recedente, disciplina honestatis, et antiquarum jura consuetudinum repullulabunt et observabuntur, et prophetæ multi erunt, et occulta Scripturarum sapientibus patebunt, plurimis interim hæresibus passim ebullientibus, quæ Antichristi vicinum denuntiant adventum.*

XXVI. Et tunc iterum iniquitas aliquantulum debilis jacebit, interdum quoque surgere attentabit; sed justitia in rectitudine sua interim stabit, ita ut homines illorum dierum ad antiquas consuetudines et disciplinas antiquorum hominum in honestate se convertant, et eas teneant, et observent, sicut antiqui illas tenere et conservare consueverant. Sed etiam tunc unusquisque rex et princeps, ac episcopus ecclesiasticae dignitatis se ipsum in alio castigabit, cum, alium justitiam observare et honesto vivere videbit, atque unaquæque gens correctionem ab alia sumet, cum illam ad bona proficere et ad rectitudinem surgere audiet. Aer quoque tunc iterum suavis erit, et fructus terræ utilis, hominesque sani et fortes sient. In ipsis etiam diebus multæ prophetiarum ac plurimi sapientes erunt, ita ut etiam occulta prophetarum et aliarum Scripturarum sapientibus tunc ad plenum pateant, et filii et filiae eorum prophetent, velut ante multa tempora prædictum est, et hoc in tali puritate veritatis siet, ut aerei spiritus irrisiōnem in illis tunc facere non possint. In eodem quoque spiritu illi prophetabunt quo prophetæ secreta Dei olim annuntiaverunt, et in similitudine doctrinæ apostolorum, quorum doctrina super omnem humanum intellectum fuit. Interim etiam tam multæ hæreses et tam plurimæ turpitudines cum aliis malis ebullient, quæ etiam Antichristum in proximo adesse ostendent, ita ut homines eorumdem dierum dicant quod tanta criminis et tantæ immunditiæ prius non fuerunt sicut in diebus eorum apparuerint. Quod et porcus in libro *Scivias* descriptus manifestat, quia dum justitia aliquando regnat, iniquitas illam oppugnat; et dum aliquando iniquitas viget, justitia illam confundit, quoniam mundus in uno statu nunquam permanet.

*De qualitate judiciorum divinæ potestatis circa finem mundi manifestandorum, et quia tunc plurima pars hominum sinceritatem catholicæ fidei desens ad filium perditionis convertetur.*

XXVII. Nunc autem, o homo, quod vides, quoniam prædicta exterior pars supradictæ rotæ tandem velut turbida et procellosa tempestas, scilicet prope finem ejusdem medietatis ubi præfata linea eidem rotæ affixa est appareat, hoc demonstrat quod

A judicia potestatis Dei turbida et procellosa in diebus illis erunt, cum nec puritatem nec quietem catholicæ fidei in cordibus incredulorum hominum circa finem fortitudinis illius in qua mundus mortuus vigeat inveniant, videlicet ubi voluntas Dei potestati ipsius ita conjugitur, quatenus in voluntate Dei sit, quando mundus et ea quæ in mundo sunt per potentiam ejus finiantur, quia homines temporis illius sinceritatem atque stabilitatem veræ fidei suagent, et a vero Deo recessent ad filium perditionis se convertentes, qui omnia ecclesiastica instituta conturbans, maximas procellas adversitatis fidelibus ipsi resistantibus inducit. Nam cum post multis tribulationes, quas homines in invasionibus alienarum gentium, et in semetipsis cum divisione imperii perpetui erant, jam velut in quiete resederint, iterum repente multæ hæreses, multæque contraries ecclesiasticae dignitatis ebullient.

*De conceptione et ortu Antichristi, et quod ab exordio diabolico spiritu repletus, et in abditis locis occultatus et nutritus, omnibus magicis artibus usque ad virilem etatem imbuatur; et quanta in diebus illis rerum vel temporum in mundo, vel in Ecclesia perturbatio et incertudo futura sit.*

XXVIII. Immunda quoque mulier in eodem tempore immundum filium concipiet, quoniam animalius serpens, qui Adam absorbut, illum hoc modo cum omni turba sua inflabit, ut nec aliquid boni in ipsum intret, nec in eo esse possit. In abditis enim et in diversis locis nutritur, ne ab hominibus cognoscatur, omnibusque diabolico artibus imbueratur, et usque ad plenos dies etatis sue occultabitur, nec perversitates, quæ in se erunt, manifestabit, usquedum se plenum et superabundantem in cunctis iniquitatibus cognoverit. Ab initio autem ortus illius multa certamina multaque contraria rectarum ordinationum ebullient, et ardens justitia a rectitudine sua obtenebrabitur, et charitas in hominibus extinguetur. In eis quoque amaritudo et asperitas oriatur, ac tantæ hæreses sient, ut etiam hæretici errores suos aperire et indubitanter prædicent; tantaque dubietas et incertitudo in catholica fide Christianorum erit, ut homines in dubio habent quem Deum invocent; atque plurima signa

D in sole, et luna, et in stellis, et in aquis, et in ræteris elementis et creaturis apparetur, ita ut etiam velut in pictura in portentis suis futura mala prænuntient. Unde etiam tanta tristitia illo tempore homines occupabit, ut mori quasi pro nibilo ducent. Qui autem in catholica fide tunc perfecti erunt, in magna contritione exspectabunt quid Deus ordinare velit. Et haec tribulationes hoc modo procedent: usquedum filius perditionis suum ad contrariam doctrinam aperiat. Sed cum ille verba falsitatis, et deceptionum suarum protulisset, cœlum et terra contremiscerent, catenaque monilis justitiae quam Paulus usque ad pedes ejusdem virtutis descendenter fecit, ut supra dictum est, velut magno flato venti tacta tunc primum movebatur, quoniam usque

ad idem tempus inconcussa et inconvulta permanebit. Paulus quippe doctrinam suam multis miraculis tam fortiter corroboravit, ac illam profundissimis verbis tam honeste decoravit, ut etiam usque in finem mundi sic perduret, quemadmodum et hæc eadem catena ad pedes ejusdem justitiae quasi ad finem mundi descendens demonstrat. Ipse quoque per veritatem in elevatione spiritus sui de secundo adventu Filii Dei, ac de mortisero incursu filii perditionis creditibus locutus est dicens :

*Testimonia Epistolæ Pauli ad Thessalonicenses finem mundi et adventum et opera et judicium Antichristi denuntiantia, et quomodo intelligi debant.*

**XXIX.** « Neque terræmini, neque per spiritum neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini. Ne quis vos seducat ullo modo, quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. (II Thess. 11). Ilujus sententiae intellectus hoc modo accipiendus est : Vos qui Dci estis, et qui verbis ejus creditis, canti estote ne in cordibus vestris ullo terrore quatiamini, neque spiritali scilicet deceptione, neque verbosa seductione, neque per scripta velut ad vos veraciter sint directa, quasi adsit dies ille, quo conditor cunctorum abscondita cordium denudabit. Cavete etiā ne quis per illusoria et phantastica facia vos inclinet ulla occasione in seductionem, quoniam nisi venerit tempus illud, quo ecclesiastica sublimitas dissipabitur, et quo vera fides conculcabitur, quod discessio intelligitur, quæ sit in tempore scelerati filii cuius mater immunda existit, nesciens a quo conceperit, et manifestus fuerit ille qui homo peccati erit, quia per initium suum totus peccatis infundetur, unde et sic peccator existet, omnia peccata recitando et recolligendo, ac filius crudelissimæ perditionis quoniam totus in perditione manebit ; ea quæ contraria Deo sunt homines docens, quem etiam seductor humani generis ita inflammabit, quemadmodum ipse furere primitus incepit, cum Deo similis esse voluit ; quapropter etiam adversabitur omnibus Deum coletibus, et efficeret se ultra omnem creaturam Deum se nominans, et ut quasi Deus colatur præcipiens, non credatis, quasi adsit dies Domini, scilicet quo judicabit orbem terrarum cum mundus sicut accipiet. Iterumque idem Paulus Spiritu sancto insus dicit : « Nam mysterium jam operatur iniquitatis, tantum ut qui tenet nunc teneat, donec de medio fiat (ibid.). » Ilujus sententiae intellectus hoc modo arcipiendus est : Occulta suggestio jam in operibus hereticorum manifestatur, in quibus persuasor iniquitatis jacula præmittit, veritatem veræ fidei opprimere volens ; ideoque recta intentione, ac bono conamine studium hoc in fideli homine tantum sit, ut qui fidem apostolicam et veræ catho-

A licam tenet, nunc firma stabilitate teneat illam inconvolsum, donec de medio illo quod inter ortum et defectum sui est fiat, quoniam circa tempora illi perditionis fides a fortitudine sua declinans, jam incurvata debilitabitur. Nam qui ecclesiasticam in Deo sublimitatem et fidem rectam habet aliquid magni tenet, quia per illam cœlestis regnum intrabit ; qui vero fidem non habet nihil tenet, quoniam in perditionem ibit ; et sic etiam homo in medio potestis Dei existit, quia antequam homo formatus fuisset Deus erat, et postquam homo corporaliter finietur Deus in virtute sua perdurat.

**Quod antiquus hostis, qui primum hominem seducendo devici, et per hominem Christum revictus per alium hominem iterum se putans posse vincere Antichristum justo Dei permissione tota malignitate sua infundet, ut ad impugnandam fidem catholicam et doctrinam Christi destruendam innatur.**

**XXX.** Antiquus enim hostis, quem fortitudo divinitatis in lacum abyssi projectit, quemadmodum in vehementes aquas plumbum decidit, quoniam iniuritatem constituere voluit, cum Deus justus et verax sit, et nullum sibi similem habeat, quia per se ipsum eternaliter subsistens cuncta ex nihilo fecit, quoniam hominem primum superaverat, per alium hominem scilicet Antichristum aestimat se posse perficere quod olim incoepit, cum adversus Deum pugnare tentavit. A diabolo quippe Antichristus infensus cum os suum ad perversam doctrinam ut prædictum est aperuerit, omnia quæ Deus in antiqua, et in nova lege constituerat destruet, incestumque et alia similia non esse peccata affirmabit. Dicet enim quia peccatum non sit, si caro carnem calescat, sicut nec hoc si homo ab igne calescat, affirmans etiam quod omnia castitatis præcepta per ignorantiam facta sint, quoniam cum homo alter calidus, alter frigidus sit, calore et frigore oporteat eos invicem temperari. Et iterum ad fideles dicit : « Vestra lex continentiae contra modum naturæ constituta est, scilicet quod homo calidus esse non debeat, in cuius spiramine ignis est, qui totum corpus hominis incendit. Et quomodo iste contra naturam suam frigidus esse possit ? Sed qua ratione homo omittaret, quin carnem aliam calesceret ? Homo enim ille, quem magistrum vestrum esse dicitis, legem quæ supra nodum est vobis dedit, quia sic videre vos jussit. Ego autem dico : Vos in his duobus modis videlicet caloris et frigoris estote, atque in invicem vos sovere, et prædictum hominem iustitia præcepta vobis dedisse considerate, quoniam quamvis juberet ne homines se mutuo soverent, ipsi tamen naturam suam carnaliter coluerunt. Videte ergo ne iusta doctrina amodo seducamini, quoniam in me est quid facere possitis vel non, nec magister vester rectas propositiones vobis proposuit, qui vos esse voluit sicut spiritum qui carne cooperitus non est, et qui non operatur, cum nata caro hominum sic creata non sit, quæ per ignem insuinditur et formatur, quia si filii non crearentur, possibiliter

operandi non haberent. Unde et vos quid sitis scientiae. Nam ille qui vos primum docuit vos decepit, et in nullo vos adjurit: ego autem vobis infundo, ut vosmetipsos cognoscatis, et ut quid sitis sciatis quoniam creavi vos, et totus in omnibus sum; ille vero omnia opera sua alii assignans a se ipso nihil loquebatur, quoniam de se nihil potuit; sed ego a meipso loquor, atque per me ipsum omnia possum. » Illic verbis et aliis similibus iste infelix filius perditionis homines seducet, docens eos ut secundum igneum carnis gustum vivant, et omnem voluntatem carnis suae perficiant, cum tam vetus quam nova lex homines ad castitatem invitent, ita scilicet ne castitas modum suum transcendat. Et hoc modo Lucifer per illum justitiam Dei abnegabit, atque omne quod facere incœperit, per ipsum se posse perficere putans, Jordanem in os suum fluere aestimabit ita ut baptismus deinceps non nominetur, sed illum retrorsum abjeciat, quemadmodum ipse per baptismum abjectus est. Unde sic dominando tantum numerum populi sibi subjugare putabit, ut Filius Dei parvum numerum fidelium ad comparationem numeri sui habeat.

*Quare Antichristus homo peccati, et filius perditionis ab Apo tolo vocetur, et testimonium ex Apocalypsi Joannis ad hoc competens, et quomodo intelligentiam sit, et quod diabolus et in Veteri et in Novo Testamento sectatores habuerit, alios per idola, alios per haereticos decipiens.*

XXXI. Praefatus quoque homo peccati homo dicitur, quoniam omnia mala perficiet, et quia illa omnia super ipsum fundentur, filiusque perditionis vocatur, quoniam mors et perditio ipsi dominabuntur, atque, ut praedictum est, perversis et nefandissimis modis multitudinem populorum seducendo, sibi attrahet, seque ut Deum adorare faciet, videlicet etiam ut Joannes sub imagine bestie feritatem ejus describens per ostensionem veritatis dicit: « Et adoraverunt eam omnes qui habitant terram, quorum non sunt scripta nomina in libro vita Agni (Apoc. xiii). » Hujus quoque sententiae intellectus hoc etiam modo de futuris accipendus est: Proni corpore et mente adorabunt bestiam iniuriantis, qui habitationem cordiuin suorum terrenis rebus diligent, quorum non sunt exarata signis sanctitatis nomina in æternitate vita illius, in cuius ore dolus inventus non est. Quapropter in perditione erit quicunque scripta hujus perditi hominis ipsum colendo adorabit, et qui scripta Satan in corde suo geret, qui a Deo expulsus est, quoniam a se ipso Deus esse voluit. Unde et mors nominatus est, quia vitam fugit, in qua nulla mortalitas invenitur, sed quæ omnia vivificat. Et isti omnes qui huic perditionis filio adhaerebunt opera illius facientes, in libro vita Agni non scribentur, quoniam Agnus iste Verbum Dei est per cuius verbi fiat omnis creatura processit. Diabolus autem in Veteri et in Novo Testamento sequentes se assidue habuit; in Veteri quidem per Baal; in Novo autem per Sadduceos, qui nervi ipsius in schismate sunt, quia legem Dei,

A qua radix justitiae est, in qua patriarchæ et prophetæ latebant, cum sordibus Baal primum violaverunt; sed et illos qui postea in Novo Testamento cum Sadduceis in resurrectionem in afflictione justitiae abnegaverunt quia prædictæ radicis ramus evangelium est, fructusque ramorum Christi testimonium existit, quod idola Baal et Sadduceos fortiter contrivit. Sed tamen deinde ab istis haereticis procedent, qui conditioni primæ pullulationis contradicent, errorque istorum pejor priore erit, quoniam Deum in creatione sua, et in viventibus animalibus ex toto negabunt. Omnes autem isti infeliciem bestiam, videlicet perditum hominem, adorabunt, fidemque omnipotentis Dei deserentes dicent, quod nihil eis obsit, si præcepta Dei negligant.

*De signis vel portentis et tempestatibus quas per magicas artes facturus est, et quomodo mori et resurgere se simulans quamdam scripturam saltaria diaboli inventa in frontibus sequentium se describi faciet, que decepti ulterius ab eo direlli et separari non poterunt.*

XXXII. Et sic infidelitas corum ad praefatum arcum caput leopardi in praedicta catena monilis apparet descendit, quod Antichristum designat, qui se Deum velut aureum caput nominans, per diabolicas artes et per suscitacionem elementorum horrenda portenta maximasque tempestates faciebat, quod Deus ita fieri permittebat, quatenus omnem genus humannum casum illius cognoscet. Nam et ideo quasi pro redēptione populi sui per occisionem se mori et per resuscitationem se resurgere simulabat, quamdiuque scripturam in frontibus sequentium se scribi faciet, per quam omne malum eis immittet, ut etiam antiquus serpens hominem decipiens, cum quoque in captione sua postmodum habens, libidine incendit, atque per eamdem scripturam contra baptismum, et contra Christianum nomen magica arte eos ita infundet, ut ab illo discedere non cupiant, et ut secundum ipsum quemadmodum Christiani secundum Christum omnes vocentur. Mane scripturam Lucifer in se diu habuit, nec eam ulli hominum revelavit, excepto huic soli, quem in utero matris suæ totum possidebit. Quapropter etiam omnem voluntatem suam se confidit per illum posse perficere. Sed idem perditus homo animal, et quod vivit non a diabolo sed a Deo habebit, cum et ipse infelicissimus inquisitor antiquæ seductionis, qui omnia bona odit, vivere suum a Deo acceperit. Nam Deus solus vita est, omnisque auctoritas, et omne quod vivit per illum movetur, quoniam ipse solus initium sine initio est. Et sicut Lucifer in cœlo contra Deum pugnavit, ita etiam per hunc perditum hominem in terra adversus humanitatem Filii Dei certare tentabit. Et hoc per scripturam hanc faciet, qua Deum et Creatorem omnium negabit, se majorem illustrationem donorum suis conferre confidens, quam Christus Filius Dei in se credentibus contulerit. Scriptura autem hæc in nulla lingua prius visa aut inventa

est, quia Lucifer eam in semetipso primum invenit, illamque eo dolo proferet, quo homines seducit ne Creatorem suum cognoscant; atque per ipsam infideles hoc modo deludet, ut nequaquam aliud colere, quam quod illi videbunt placere, studeant. Dicit enim idem filius perditionis quod sicut lignum abscissum deponitur, quousque pictor illud componat et ornat, ut ab omnibus veneretur, ita quoque homo natus honore careat, quousque scriptura ista extollatur, quoniam major salus et virtus in ipsa sit quam in creatione hominis fuerit. Sed Deus omnes conatus ejusdem scripturæ cum auctore suo destruet; scriptura autem quam Spiritus sanctus dedit non pertransibit. Cumque his falsis signis ex omni genere hominum ad se colligere incepit, sancti et justi in timore magno concutientur.

*Promissio Dei de restitutione Enoch et Eliae, et quomodo interim cum eis agatur, et qualiter cum restituvi fuerint se in adversis inter homines habebunt, et quanta adversa Antichristum prædicationis et miraculorum potestate emiserent, a uno tamen martyrizati cum innumeris aliis e mundo migrabunt, et beatorum numerus martyrum ad tenebrarum debite perfectionis perducetur.*

XXXIII. Sed Ego qui sum recordabor quomodo primum hominem formaverim, et quali modo omnia opera quibus Lucifer contra me per hominem pugnaturus esset præviderim, atque quomodo sanctas virtutes adversus illum pugnando signaverim, quemadmodum in Enoch et Elia feci, quos de germine hominum, qui toto desiderio mihi adhaeserant, elegi. Et circa novissimum tempus hominibus ostendam quatenus testimonium istorum duorum testium homines confidenter recipient. Nam in mysterio meo eos doceo, operaque hominum eis manifesto, ita ut illa sciant, quasi ea corporaliter viderint; sapientioresque scriptis et sermonibus sapientium sunt. Cum enī ab hominibus corporaliter sublati sunt, omnis timor et tremor eis ablatus est, ita ut æquanimiter omnia quæ circa ipsos sunt sufferant, egoque in secretis locis absque omnissione corporis eos servo. Et cum filius perditionis perversam doctrinam suam evomet, istos eadem vis per quam prius de medio hominum ablati fuerant, quasi in vento reducat, et quandiu cum hominibus in terra morabuntur, semper post quadraginta dies reslientur, quemadmodum etiam Filius meus quadraginta diebus transactis esurivit. Istos autem fortes et sapientes caput capricorni in præfata catena monilis justitiae demonstratum significat, quoniam sicut capricornis fortis est, et in altum ascendit, sic ipsi in potentia mea fortes erunt, in altitudinem miraculorum meorum velociter elevandi. Tantam enim virtutem in miraculis meis habebunt, quod majora signa in armamento et in elementis, ac in cæteris creaturis filio perditionis facient, ita ut fallacia signa illius veris signis istorum deludantur. Unde et ob nimiam virtutem miraculorum eorum ex omniibus populis homines ad ipsos current verbis eorum credentes, atque ad

PATR. CXXVII.

A martyrium, quod eis filius perditionis inferet, cum ardenti fide velut ad convivium properantes, ita ut etiam occisores ipsorum pro nimia multitudine occisos dinumerare tredcat, quia multitudo sanguinis eorum sicut rivus aquarum effundetur. Sed tandem cum filius perditionis hos duos veræ sanctitatis viros nec blanditiis, nec minis potuerit superare, nec signa, nec miracula eorum offuscare, jubabit eos crudeli martyrio consummari, memoriamque ipsorum de terra penitus deleri, quatenus nec ullus hominum in tota terra sit, qui ei deinceps audeat resistere. Tunc, ut supra dictum est, aureus numerosus beatorum martyrum, qui in primitiva Ecclesia propter veram fidem occisi sunt, in martyribus istis, qui in errore novissimi temporis occidentur, ad B plenitudinem perfectionis suæ perducetur, quoniam tempus hoc omnia conculcans omniaque devorans, lupus, qui in libro *Scivias* describitur, designat, quia ut lupus in rapacitate sua quæcumque potest devorat, ita et in tempore illo fideles qui in Filiū Dei credunt, absorbebuntur. Quapropter et idem Filius Dei ad Patrem iterum dicit ut præstatum est:

*Item interpellatio Filii ad Patrem in ostensione vulnerum suorum ipsis hominibus ut eis parcat commendantis, et eodem homines ut genua sua Patri flectant, quod ipsorum misereantur, exhortantis.*

XXXIV. Jam me fatigat, quia ordinatione tua carne indulus sum, quod membra mea, videlicet illi qui sacramento baptismatis mihi adhaeserant, nec a me recedunt, et quod in irrationem diabolique illusionem vadunt, cum filium perditionis audientes colunt, ex quibus tamen lapsos recolligo, rebelles autem et in malo perseverantes abficio. Pater, quoniam ego Filius tuus sum, vide ea charitate, qua me in mundum misisti, et considera vulnera mea, quibus præcepto tuo hominem redemi, illaque tibi ostendo, quatenus et tu illorum miserearis quos redemi, neque permittas eos de libro vitæ dereliri; sed per sanguinem vulnerum meorum ipsos in pœnitentia ad te recollige, ne ille qui et incarnationem ac passionem meam illudit, eis in perditione dominetur. Ergo nunc, omnes homines, qui antiquum serpentem deserere, et ad Creatorem vestrum redire desideratis, attendite quod ego Filius Dei et hominis Patri meo vulnera mea ostendo pro vobis. Unde etiam vos genua vestra quæ multoties ad vanitatem iniquæ contrarietatis inclinasti, ad Patrem vestrum qui vos creavit, et qui vobis spiraculum vitæ dedit, in puritate fidei flectite, peccata vestra ex corde pleniter consistentes, ut vobis qui in afflictione tam corporis quam animæ estis, manum suam fortem et invincibilem porrigit, quatenus a diabolo et ab omni malo vos eripiatis. Sic Filius ad Patrem loquitur, membraque sua illi commendat, ac illa castigat, ut vero capitl suo adbærent, ne perditio primi et novissimi proditoris ea absorbeat. Quotiescumque enim omnipotens Pater pravis operibus hominum irritatur, Filius ejus ipsi vulnera sua ostendit, videlicet ut propter illa hominibus parcat, quoniam ipse corpori suo non pe-

23

pergit, quatenus ovis quæ ei ablata fuerat, in sanguine suo retraheretur; ideoque etiam eadem vulnera ipsius tandem aperta permanebunt, quandiu homo in mundo manens peccat. Quapropter et idem Filius Dei ab hominibus requirit ut genua sua ad omnipotentem Patrem suum flectant, quoties judicia ejus proinerentur, quatenus propter vulnera sua quæ in carne passus est, et quæ Pater ipsius semper inspicit, eos ab omni malo liberet.

*Quod Enoch et Elia in oculis omnium a morte suscitatis et ad nubes sublati, et resurrectio mortuorum omnimodis confirmabitur, et antiquus serpens per filium perditonis adversus Deum et sanctos in maximum furorem excitabitur.*

XXXV. Postquam autem Enoch et Elias per illum perditonis mortem corporalem subierint, sequaces illius multum gaudebunt, quoniam eos desecisse videbunt; sed deinde cum spiritus vite eos suscitaverit, ac sursum in nubes sustulerit, gaudium illorum in timorem et in tristitiam atque in magnum admirationem vertetur. Nam per resuscitationem et sublevationem istorum ego omnipotens probabo, quod resurrectio et vita mortuorum nulla repugnatione incredulorum contradici possit, quin eo die cum elementa, cum quibus homo peccaverat, purgabuntur, homo quoque de morte resuscitetur, atque in maiorem claritatem, quam prius creatus sit, per poenitentiam, quæ Deo placet, restituatur; quia sicut omnis compago hominis per poenitentiam moveatur, ita et ipse cum lugubri voce poenitentiae cœlum moveat, ac Deum cum cherubin ex toto laudat. Tunc antiquus serpens propter resuscitationem istorum in maximam iram commovebitur, et perditum hominem in estimationem illam ducet, ut thronum suum de quo expulsus est, possideat, quatenus per hoc resuscitatio præfatorum virorum et memoria Filii Dei in hominibus omnino deleatur, et in semelipso loquetur, dicens: « In hoc filio meo majus prælium nunc faciam quam dudum in cœlo fecerim, omnemque voluntatem meam per ipsum complebo, nec huic voluntati meæ Deus aut homo resistere valebit, scioque et cognosco quod superari non potero. Unde et in omnibus viceru. Et deinde idem filius perditonis multitudinem populi convocabit, ut gloriam suam manifeste videat, cum supra cœlos ire tentabit, ita etiam ut si quid catholicæ fideli in Ecclesia inconvolsum remanserit, per ascensionem ipsius in toto labescat. Sed cum astante populo audiente superioribus elementis præcepit, ut eum suscipiant ad cœlum euntem, verba Pauli fidelis mei implebuntur, quæ spiritu veridico repletus dicit: »

*Quod ille iniquus in præsumptione sua revelatus dum multitudine populi adstante et audiente superioribus elementis præcepit, ut eum in cœlum euntem suscipiant, juxta testimonium Apostoli, a spiritu oris Domini Iesu interficiatur, et quod hæc evidentes ad veram fidem relicto errore converterentur, et sic tota ataboli elatio subrueretur.*

XXXVI. « Sed tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui (II Thess.

A II). Ilujus sententiæ intellectus hoc modo accipiendus est: *Eo tempore denudabitur ille filius iniquitatis, eumque mendacem fuisse omni populo apparabit, cum præsumptionem ad cœlos ascendendi arripuerit, quoniam ipsum in præsumptione ista damnator et salvator populorum qui Filius Dei est occidet, et hoc fortitudine illa faciet, quæ ipso Verbum Patris existens, totum orbem terrarum justo iudicio judicabit. Cum enim iste filius perditonis diabolica arte se sursum extulerit, divina virtute dejicietur, atque setor sulphuris et picis eum sacerpiet, ita ut etiam astantes populi ad præsidia montium fugiant. Tantus quippe terror hæc videntes et audientes occupabit, ut diabolo silioque ejus abrenuntiantes, ad veram fidem baptismi convertantur. Quapropter antiquus serpens attonus in semelipsum frendens dicet: « Et nos confusi sumus. Amodo homines nobis ita subjugare non valimus, quemadmodum hactenus fecimus,*

*Quia post ruinam Antichristi gloria Filii Dei amplificabitur, et omnes credentes in eum humili voce laudabunt eam, et testimonium ex Apocalypsi Joannis ad ista competens, et quo sensu intelligendum sit.*

XXXVII. Sed et omnes in Filium Dei fideliter credentes flebili atque laudabili voce Deum laudabunt, velut per dilectum et veridicum testem meum scriptum est: « Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus, quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. Et ipsi vicerunt illum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem (Apoc. xii). Hujus sententiæ intellectus hoc modo accipiendus est: Nunc diabolo devicto, silioque ejus Antichristo prostrato, facta est superna dispositione salus, nulla diabolica pericula metuens, et virtus illa omnino conterens, et regnum omnibus dominans, qui sub regimine Dei nostri sunt, et potestas invincibilis Christi scilicet Filii ejus, quem verum Sacerdotem super salutem animalium constituit. Nam projectus est in eternam damnationem accusator pertinacissimus et insidiator inquietissimus illorum videlicet qui Alii Dei sicut et nos existentes supernam hereditatem nobiscum habebunt, qui accusabat illos diversis suggestionibus ipsius consentientes, coram intuitu summi Creatoris et Judicis, et hoc tam in spiritu quam in seculari transgressione omni tempore faciebat, quoniam homo semper peccat. Primum enim prælium perdit angeli, quo contra Deum pugnavit, volens se Deum esse, Deus vicit, et in illo etiam ultimum prælium, quod cum illo facturus erat, prævidit, cum filium ejus eum dejicit, et cum ipsum per illum omnino tam confudit. Et ipsi qui veraciter Deum confiduntur vicerunt illum cum ei non consenserunt propter sanguinem Agni, per quem redempti sunt, et per quem ipsi etiam plurimas adversitates in corporibus suis sustinentes

victores existierunt, et propter verbum, id est do-  
ctrinam quam testificatus est in catholica fide, que  
etiam ab illo verbo se extendit, per quod omnes  
creatura processerunt, nec dilexerunt animas suas  
eas in corporibus suis retinentes, sed ad mortem  
corporum suorum præcedere fecerunt, cum corpora  
sua temporali morti in plurimis passionibus subje-  
cerunt, ubi et eadem animas suas omnipotenti Deo  
reddiderunt. Martyres enim usque ad mortem cu-  
currentr, et priusquam Filium Dei negarent pas-  
sionibus se subjecerunt, et ideo etiam Abel, et  
prophetæ, castique martyres qui usque in no-  
vissimum diem pro Deo occisi sunt, testimonium  
Filio Dei perhibent, quod etiam ipse in voluntate  
Patris sanguinem suum pro ipsis fuderit. Itaque  
bellum filii perditionis hoc modo finitum est, nec  
ipse deinceps in ulla cultura apparebit. Unde gau-  
dete, qui in cœlo et in terra habitationem habetis.  
Post easum autem Antichristi gloria Filii Dei am-  
plificabitur.

*Epidogae libri ipsius, in quo pro opere suo, scilicet  
pro reparacione hominis, Deo laus caelesti voce ex-  
solvitur, et opusculum istud cum auctore suo ei-  
dem Deo et fideliis ejus studiose commendatur.*

XXXVII. Et iterum de cœlo vocem verba ista  
me doceantem audivi: Nunc laus Deo sit in opere  
suo, homine videlicet, pro cuius reparatione maxi-  
ma prælia in terra fecit, quemque super cœlos ele-  
vare dignata est, ut simul cum angelis faciem ipsius  
in unitate illa qua verus Deus et homo est lau-  
det. Sed ipse omnipotens Deus pauperculam fe-  
mineam formam per quam hanc scripturam edidit,  
oleo misericordiae suæ ungere dignetur, quoniam  
ipsa absque omni securitate vivit, nec etiam scien-  
tiam rediutionis Scripturarum, quas Spiritus san-  
ctus ad instructionem Ecclesie proposuit, et quæ  
velut murus magna civitatis sunt habet. A die  
enim nativitatis suæ in doloribus infirmatum, quasi  
reli illaqueata est, ita ut in omnibus venis, medullis  
et carnibus suis, continuis doloribus vexetur,  
nec dum tamen eam dissolvi Domino placuit, quo-  
niam per cavernam rationalis animæ quedam my-  
stica Dei spiritualiter videt. Hæc autem visio venas

A ejusdem hominis ita pertransivit, ut ipsa propter  
eam multa fatigatione sape commoveatur, aliquo  
tanien tempore levius, aliquo depresso, in fatiga-  
tione infirmitatis laborans. Unde etiam mores a  
diversis moribus hominum alienos habet, quemad-  
modum infans, cojus vena non dum ita plenæ sunt,  
quatenus mores hominum discernere possit. Ipsa  
enim cum inspiratione Spiritus sancti officialis ex-  
istit, et complexionem de aere habet; ideoque de  
ipso aere, de pluvia, de vento, et de omni tempesta-  
te infirmitas ei ita insixa est, ut nequaquam secu-  
ritatem carnis in se habere possit, alioquin inspira-  
ratio Spiritus saucti in ea habitare non valeret. Sed  
Spiritus Dei magna vi pietatis suæ ea interdum  
ab hac infirmitate quasi rore cuiusdam refrigerij  
a morte suscitat, quatenus officialis cum inspira-  
tione Spiritus sancti in sæculo vivere possit. Omni-  
potens autem Deus, qui omnem fatigationem pas-  
sionis ejusdem hominis veraciter cognovit, gratiam  
suam in ipsa ita perficere dignetur, ut pietas ejus  
in hoc glorificetur, et illius anima cum de hoc  
sæculo migraverit ad æternam gloriam ab eo cle-  
menter suscipi et coronari gaudeat. Sed liber vita,  
qui scriptura Verbi Dei est, per quod omnis crea-  
tura apparuit, et quod omnium vitam secundum  
voluntatem æterni Patris velut in se præordinave-  
rat, exspiravit, hanc scripturam per nullam doctri-  
nani humanæ scientiæ, sed per simplicem et in-  
dictam femineam formam ut sibi placuit mirabili-  
ter edidit. Unde nullus hominum tam audax sit, ut  
verbis hujus scripturæ aliquid augendo apponat,  
vel minuendo auferat, ne de libro vita, et de omni  
beatitudine quæ sub sole est delectatur, nisi pro-  
pter excrivationem litterarum, aut dictionum,  
quæ per inspirationem Spiritus sancti simpliciter  
prolata sunt, fiat. Qui autem aliter præsumperit,  
in Spiritum sanctum peccat. Unde nec hic nec in  
futuro sæculo illi remittetur. Nunc iterum laus sit  
omnipotenti Deo in omnibus operibus suis ante  
ævum, et in ævum, quia ipse primus et novissimus  
est. Verba autem haec fideles devoto cordis affectu  
percipient, quoniam per illum, qui primus et no-  
vissimus est, ad utilitatem credentium edita sunt.

## TRIGINTA OCTO QUÆSTIONUM SOLUTIONES

Petrus Wiberto monacho Gembiacensi per sanctam Hildegardem ad ipsum trans-  
missæ.

(Bibliotheca Patrum ed. Lugdun., t. XXIII, p. 583.)

WIBERTUS MONACHUS HILDEGARDI.  
Matri sanctissima HILDEGARDI, WIBERTUS.  
Gaudium quod de visione et collatione tua, cum  
abbe nostro tempore Quadragesimæ, ad te pro-

D sciscendo, divinitus mihi induitum credideram, ad  
tempus quidem invidia, ut putò, diaboli subla-  
tum est. Nam cum Coloniam usque processissemus,  
ter nostrum impidente Satana, et per iniquas car-